Hal ini menyediakan juga lingkungan yang sesuai untuk dialog
budaya antara berbagai bangsa yang beragam seiring dengan berlalunya waktu. Dengan

1 Artikel ini sebagian besar penulis terjemahkan dari karya Abdul Azim Islahi, Contributions of Muslim
Scholars to Economic Thought and Analysis (11-905 A.H/632-1500 A.D), Jeddah: King Abdul Azis
University, 2005.
**Dipresentasikan dalam Annual International Festival & Conference Art & Civilization: Menuju
Perdamaian Dunia Melalui Islam Berkemajuan Mencerahkan Keadaban Bangsa-bangsa, Kerjasama
University Teknologi Malaysia & Universitas Muhammadiyah Cirebon (UMC), Watu Belah-Cirebon, 7-11
Desember 2015.

Secara periodik proses tersebut dibagi menjadi
tiga klasifikasi berikut ini: (1) Fase pertama, periode formasi atau pembentukan. Tahap ini
mencakup periode setelah selesai masa wahyu sampai akhir era Khulafa’ al-Rasyidin (11-
100 A.H./632-718 M); (2) Fase kedua, periode perjemahan ketika ide-ide asing, khususnya
karya-karya Yunani diterjemahkan ke dalam Bahasa Arab dan para cendekiawan Muslim
memperoleh kesempatan untuk melakukan eksplorasi pemikiran dari karya-karya
intelektual dan praktis dari negara-negara lain (abad ke-2 –

Ia berkata kepada ‘Umar, bahwa ia telah melihat para penguasa
Suriah menggunakan model diwan. Ia menerima ide dari Khalid. Hal ini juga
menginformasikan bahwa orang yang disarankan ‘Umar untuk memperkenalkan diwan itu
adalah al-Hurmuzan.

Hal ini terjadi pada tahun 20 H/640 M (Ibn Khaldun, t.t.:112). Karena istilah
“diwan” berasal dari bahasa Persia, informasi terakhir ini tampaknya lebih dapat diterima.
Namun, diwan koleksi pajak tanah tetap di Irak dan Suriah. Di Persia dan Bizantium pada
masa Khalifah Abd al-Malik bin Marwan yang memerintahkan karya-karya Yunani
diterjemahkan ke dalam Bahasa Arab (Ibn Khaldun, t.t.:112).